



## 2023年3月期 第2四半期（中間期） 財務諸表の概要

2022年11月11日

会社名 住信SBIネット銀行株式会社 URL <https://www.netbk.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 円山 法昭  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員 (氏名) 横井 智一 TEL (03) 6229-1235  
 コーポレート本部長  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期 第2四半期（中間期）の連結業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期中間期	46,176	18.6	14,320	35.8	9,546	12.6
2022年3月期中間期	38,942	3.1	10,545	7.0	8,481	25.4

(注) 包括利益 2023年3月期中間期 4,499百万円 (△48.5%) 2022年3月期中間期 8,739百万円 (18.0%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期中間期	63.30	—
2022年3月期中間期	56.24	—

(注1) 当社は、2022年1月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり中間純利益」を算定しております。

(注2) 潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期中間期	8,358,510	149,937	1.8
2022年3月期	8,534,021	145,392	1.7

(参考) 自己資本 2023年3月期中間期 149,859百万円 2022年3月期 145,362百万円

(注) 「自己資本比率」は、( (中間) 期末純資産の部合計 - (中間) 期末非支配株主持分 ) を (中間) 期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### ※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期中間期	150,793,800株	2022年3月期	150,793,800株
② 期末自己株式数	2023年3月期中間期	—株	2022年3月期	—株
③ 期中平均株式数（中間期）	2023年3月期中間期	150,793,800株	2022年3月期中間期	150,793,800株

(注) 当社は、2022年1月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

(個別業績の概要)

2023年3月期 第2四半期(中間期)の個別業績(2022年4月1日~2022年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期中間期	44,227	20.3	14,172	40.6	9,577	13.7
2022年3月期中間期	36,767	1.6	10,077	1.4	8,421	20.5

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2023年3月期中間期	63.51
2022年3月期中間期	55.84

(注) 当社は、2022年1月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり中間純利益」を算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期中間期	8,358,707	149,320	1.8
2022年3月期	8,533,737	144,792	1.7

(参考) 自己資本 2023年3月期中間期 149,320百万円 2022年3月期 144,792百万円

(注) 「自己資本比率」は、(中間)期末純資産の部合計を(中間)期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

○添付資料の目次

1. 中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	3
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	4
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	4
(継続企業の前提に関する注記)	4
(会計方針の変更)	4
(表示方法の変更)	4
2. 中間財務諸表	5
(1) 中間貸借対照表	5
(2) 中間損益計算書	6
(3) 中間株主資本等変動計算書	7

(別冊) 2023年3月期第2四半期(中間期)決算説明資料

1. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当中間連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	1,767,429	1,219,730
買入金銭債権	289,022	269,699
金銭の信託	14,167	14,167
有価証券	804,664	707,681
貸出金	5,390,839	5,985,462
外国為替	20,969	6,757
その他資産	217,487	120,759
有形固定資産	3,869	4,022
無形固定資産	22,857	25,422
繰延税金資産	5,287	7,626
貸倒引当金	△2,572	△2,819
資産の部合計	8,534,021	8,358,510
<b>負債の部</b>		
預金	7,112,592	7,483,639
コールマネー及び売渡手形	34,000	—
売現先勘定	—	6,115
債券貸借取引受入担保金	369,849	249,917
借入金	786,400	400,000
外国為替	2,258	1,319
その他負債	81,278	65,479
賞与引当金	593	393
退職給付に係る負債	25	14
ポイント引当金	764	928
役員退職慰労引当金	122	48
睡眠預金払戻損失引当金	51	49
特別法上の引当金	6	6
繰延税金負債	685	660
負債の部合計	8,388,628	8,208,573
<b>純資産の部</b>		
資本金	31,000	31,000
資本剰余金	13,625	13,625
利益剰余金	108,791	118,337
株主資本合計	153,417	162,963
その他有価証券評価差額金	△5,664	△13,777
繰延ヘッジ損益	△2,390	673
その他の包括利益累計額合計	△8,054	△13,103
非支配株主持分	30	77
純資産の部合計	145,392	149,937
負債及び純資産の部合計	8,534,021	8,358,510

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	前中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
経常収益	38,942	46,176
資金運用収益	21,065	22,994
(うち貸出金利息)	(17,010)	(18,304)
(うち有価証券利息配当金)	(2,972)	(3,643)
役務取引等収益	15,289	19,872
その他業務収益	2,041	3,124
その他経常収益	546	184
経常費用	28,396	31,855
資金調達費用	2,672	2,946
(うち預金利息)	(1,314)	(1,794)
役務取引等費用	11,077	12,793
その他業務費用	132	265
営業経費	14,416	15,398
その他経常費用	98	451
経常利益	10,545	14,320
特別損失	96	307
固定資産処分損	2	0
減損損失	94	194
その他の特別損失	—	111
税金等調整前中間純利益	10,449	14,013
法人税、住民税及び事業税	2,006	4,600
法人税等調整額	△36	△135
法人税等合計	1,969	4,464
中間純利益	8,479	9,548
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	△1	2
親会社株主に帰属する中間純利益	8,481	9,546

## 中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科目	前中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
中間純利益	8,479	9,548
その他の包括利益	259	△5,048
その他有価証券評価差額金	13	△8,112
繰延ヘッジ損益	245	3,063
中間包括利益	8,739	4,499
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	8,741	4,497
非支配株主に係る中間包括利益	△1	2

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

(単位：百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	31,000	13,625	91,677	136,303	3,849	△6,494	△2,644	523	134,182
当中間期変動額									
親会社株主に帰属 する中間純利益			8,481	8,481					8,481
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					13	245	259	△498	△238
当中間期変動額合計	—	—	8,481	8,481	13	245	259	△498	8,243
当中間期末残高	31,000	13,625	100,158	144,784	3,863	△6,248	△2,384	25	142,425

当中間連結会計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

(単位：百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	31,000	13,625	108,791	153,417	△5,664	△2,390	△8,054	30	145,392
当中間期変動額									
親会社株主に帰属 する中間純利益			9,546	9,546					9,546
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					△8,112	3,063	△5,048	47	△5,001
当中間期変動額合計	—	—	9,546	9,546	△8,112	3,063	△5,048	47	4,544
当中間期末残高	31,000	13,625	118,337	162,963	△13,777	673	△13,103	77	149,937

## (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を当中間連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。この変更による中間連結財務諸表に与える影響はありません。

(表示方法の変更)

当中間連結会計期間より、従来「営業経費」として計上していた住宅ローン関連費用等を「役務取引等費用」として計上しております。これは、当社における「役務取引等収益」等の重要性が増していることから、「役務取引等収益」等に対応する費用について収益とより明確に対応させることで経済実態をより一層反映した財務情報の開示を行うために表示方法の変更を行ったものであります。この表示方法の変更を反映させるために、前中間連結会計期間の中間連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前中間連結会計期間の中間連結損益計算書において、「役務取引等費用」9,683百万円及び「営業経費」15,809百万円は、「役務取引等費用」11,077百万円及び「営業経費」14,416百万円として組替えております。

2. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

科目	前事業年度 (2022年3月31日)	当中間会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	1,762,928	1,214,598
買入金銭債権	284,627	265,413
金銭の信託	14,167	14,167
有価証券	813,670	717,507
貸出金	5,409,936	5,995,794
外国為替	20,969	6,757
その他資産	201,301	113,132
その他の資産	201,301	113,132
有形固定資産	3,815	3,897
無形固定資産	19,532	22,490
繰延税金資産	5,091	7,404
貸倒引当金	△2,304	△2,456
資産の部合計	8,533,737	8,358,707
<b>負債の部</b>		
預金	7,115,850	7,486,329
コールマネー	34,000	—
売現先勘定	—	6,115
債券貸借取引受入担保金	369,849	249,917
借入金	786,400	400,000
外国為替	2,258	1,319
その他負債	79,223	64,377
未払法人税等	2,740	4,574
その他の負債	76,482	59,802
賞与引当金	540	342
ポイント引当金	764	928
睡眠預金払戻損失引当金	51	49
特別法上の引当金	6	6
負債の部合計	8,388,944	8,209,387
<b>純資産の部</b>		
資本金	31,000	31,000
資本剰余金	13,625	13,625
資本準備金	13,625	13,625
利益剰余金	108,220	117,798
その他利益剰余金	108,220	117,798
繰越利益剰余金	108,220	117,798
株主資本合計	152,846	162,424
その他有価証券評価差額金	△5,664	△13,777
繰延ヘッジ損益	△2,390	673
評価・換算差額等合計	△8,054	△13,103
純資産の部合計	144,792	149,320
負債及び純資産の部合計	8,533,737	8,358,707

## (2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

科目	前中間会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)		当中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	
経常収益		36,767		44,227
資金運用収益		21,039		22,904
(うち貸出金利息)		(16,999)		(18,263)
(うち有価証券利息配当金)		(2,972)		(3,643)
役務取引等収益		13,761		18,400
その他業務収益		1,628		2,799
その他経常収益		338		123
経常費用		26,690		30,055
資金調達費用		2,610		2,940
(うち預金利息)		(1,314)		(1,794)
役務取引等費用		11,161		12,842
その他業務費用		—		135
営業経費		12,862		13,914
その他経常費用		56		222
経常利益		10,077		14,172
特別損失		23		306
固定資産処分損		2		0
減損損失		21		194
その他の特別損失		—		111
税引前中間純利益		10,053		13,865
法人税、住民税及び事業税		1,740		4,372
法人税等調整額		△108		△84
法人税等合計		1,631		4,287
中間純利益		8,421		9,577

## (3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

(単位：百万円)

	株主資本						評価・換算差額等			純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計					
当期首残高	31,000	13,625	13,625	91,540	91,540	136,166	3,849	△6,494	△2,644	133,521
当中間期変動額										
中間純利益				8,421	8,421	8,421				8,421
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）							13	245	259	259
当中間期変動額合計	—	—	—	8,421	8,421	8,421	13	245	259	8,681
当中間期末残高	31,000	13,625	13,625	99,962	99,962	144,588	3,863	△6,248	△2,384	142,203

当中間会計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

(単位：百万円)

	株主資本						評価・換算差額等			純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計					
当期首残高	31,000	13,625	13,625	108,220	108,220	152,846	△5,664	△2,390	△8,054	144,792
当中間期変動額										
中間純利益				9,577	9,577	9,577				9,577
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）							△8,112	3,063	△5,048	△5,048
当中間期変動額合計	—	—	—	9,577	9,577	9,577	△8,112	3,063	△5,048	4,528
当中間期末残高	31,000	13,625	13,625	117,798	117,798	162,424	△13,777	673	△13,103	149,320